EV )
v

ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO

DECRETO Nº 01/2024
De 15 de janeiro de 2024

Regulamenta a Lei nº 14.133, de 1° de

abril de 2021, que dispde sobre Licitações
e Contratos Administrativos no âmbito
do Poder Legislativo do Municipio de
Pinhão, Estado de Sergipe, por meio de

adesão ao Decreto Municipal nº 02 de 09
de janeiro de 2024, e da outras

providéncias

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO, ESTADO DE

SERGIPE, no uso de suas atribuigdes legais, que lhe são conferidas pela Lei Organica do
Municipio e pelo Regimento Interno desta Cimara, bem como em atendimento ao disposto
no artigo 1º, inciso I, da Lei 14.133/21, com fulcro no inciso XXI do artigo 37 da
Constituição Federal, e

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.133, de 1° de abril de 2021, que

estabelece novas normas gerais de licitagdo e contratagio para as Administragdes Publica
Diretas, Autarquicas e Fundacionais da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municipios;

CONSIDERANDO que compete ao Poder Legislativo Municipal definir, em
norma propria, regras materialmente especificas para o cumprimento das determinagdes
gerais previstas na Lei nº 14.133, de 1° abril de 2021, quando do exercicio de sua atividade
administrativa;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de regulamentagdo no âmbito do Poder
Legislativo do Municipio de Pinhdo em vista da diversidade estrutural que impacta na
readequação de regras da Nova lei de Licitagdes e Contratos, visando atender a real
condição do Municipio, e;

CONSIDERANDO, por fim, que o Poder Executivo do Municipio de Pinhão
regulamentou a Lei 14/133, de 1° de abril de 2021, através do Decreto Municipal 02/2024,
de 09 de janeiro de 2024, publicado no DOM em 10 de janeiro de 2024, prevendo em seu §
3°, art. 1° que “O órgão do Poder Legislativo Municipal podera aderir a regulamentagio de
que trata este Decreto, no que couber”;

Praga Leandro Maciel, s/n- CEP: 49.517-000- Pinhão- SE

Tel: (79) 3461-1016
camaramunicipalpinhao@hotmail.com

CNPJ: 07.166.543/0001-22

FE

ESTADO DE SERGIPE
- PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO

DECRETA:

Art. 1° — O Poder Legislativo do Municipio de Pinhdo adere integralmente a
regulamentagdo contida no Decreto nº 02/2024, de 09 de janeiro de 2024, do Poder
Executivo, diante da previsdo contida no $ 3° do art. 1° do referido Decreto, em que
regulamentou as regras inerentes as disposigdes contidas na Lei 14.133, de 1° de abril de

2021 (Nova Lei de Licitagdes e Contratos).

Art, 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO, ESTADO DE SERGIPE, em 15 de

janeiro de 2024.

v ,’ 1 ) n

Élh l dos Qarils
[Éãâg ôirdos Santos =

Presidente

Praça Leandro Maciel, s/n- CEP: 49.517-000- Pinhão- SE

Tel: (79) 3461-1016

camaramunicipalpinhao(Qhotmail.com

CNPJ: 07.166.543/0001-22.